
Detenuti presenti e capienza regolamentare delle carceri al 31 maggio 2010
(Dati del Ministero della Giustizia – Dipartimento dell’Amministrazione Penitenziaria)

Regione
di

detenzione

Numero
Istituti

Capienza
Regolamentare

Totale
Detenuti
Presenti

di cui
Detenuti
Stranieri
Presenti

di cui
Detenute

Donne
Presenti

di cui
in

Semilibertà

di cui
in

Semilibertà
Stranieri

Abruzzo 7 1.455 1.888 404 56 11 2
Basilicata 3 408 553 76 15 3 0
Calabria 12 1.849 3.028 780 49 20 0
Campania 17 5.506 8.007 1.005 289 141 3
Emilia Romagna 13 2.393 4.539 2.388 160 53 12
Friuli Venezia Giulia 5 548 874 513 28 19 12
Lazio 14 4.628 6.217 2.323 449 77 13
Liguria 7 1.140 1.751 953 82 35 10
Lombardia 19 5.667 9.070 4.052 610 85 7
Marche 7 762 1.088 464 28 7 1
Molise 3 354 450 97 0 2 1
Piemonte 13 3.444 5.113 2.516 166 58 16
Puglia 12 2.551 4.482 840 232 87 2
Sardegna 12 1.970 2.282 998 50 31 0
Sicilia 26 5.202 8.163 2.047 197 80 4
Toscana 18 3.229 4.478 2.284 186 84 16
Trentino Alto Adige 3 258 426 273 23 15 4
Umbria 4 1.132 1.618 763 83 12 0
Valle d'Aosta 1 181 273 201 0 0 0
Veneto 10 1.915 3.301 1.883 218 44 7
Totale 206 44.592 67.601 24.860 2.921 864 110



Regione
di

detenzione

Attesa
di

primo giudizio
Appellanti Ricorrenti Misto (*) Totale

imputati
Condannati

definitivi Internati Da impostare
(**) Totale

Italiani+Stranieri
Abruzzo 251 187 132 64 634 1.094 157 3 1.888
Basilicata 70 45 36 19 170 383 - - 553
Calabria 668 326 220 59 1.273 1.753 - 2 3.028
Campania 2.540 921 524 355 4.340 3.180 436 51 8.007
Emilia Romagna 944 658 363 116 2.081 2.038 412 8 4.539
Friuli Venezia Giulia 198 109 73 14 394 480 - - 874
Lazio 1.418 889 495 158 2.960 3.235 1 21 6.217
Liguria 403 234 197 40 874 874 1 2 1.751
Lombardia 2.160 1.320 741 203 4.424 4.389 245 12 9.070
Marche 192 128 85 32 437 649 - 2 1.088
Molise 37 42 31 12 122 328 - - 450
Piemonte 889 617 394 103 2.003 3.099 4 7 5.113
Puglia 965 449 349 95 1.858 2.620 4 - 4.482
Sardegna 245 166 217 35 663 1.589 30 - 2.282
Sicilia 1.583 844 612 239 3.278 4.561 320 4 8.163
Toscana 868 565 220 75 1.728 2.588 159 3 4.478
Trentino Alto Adige 98 39 18 16 171 253 - 2 426
Umbria 279 163 127 36 605 1.012 1 - 1.618
Valle d'Aosta 14 25 41 4 84 189 - - 273
Veneto 713 362 200 62 1.337 1.951 12 1 3.301
Totale nazionale 14.535 8.089 5.075 1.737 29.436 36.265 1.782 118 67.601

Stranieri
Abruzzo 74 48 39 4 165 233 5 1 404
Basilicata 5 5 4 - 14 62 - - 76
Calabria 85 80 91 1 257 523 - - 780
Campania 367 154 79 19 619 353 25 8 1005
Emilia Romagna 629 498 260 59 1446 893 44 5 2388

Detenuti presenti per posizione giuridica al 31 maggio 2010
(Dati del Ministero della Giustizia – Dipartimento dell’Amministrazione Penitenziaria)



Friuli Venezia Giulia 113 65 61 8 247 266 - - 513
Lazio 651 444 218 30 1343 972 - 8 2323
Liguria 250 147 125 26 548 403 1 1 953
Lombardia 1221 856 456 87 2620 1397 24 11 4052
Marche 103 72 55 10 240 222 - 2 464
Molise 5 10 2 2 19 78 - - 97
Piemonte 457 356 272 36 1121 1392 1 2 2516
Puglia 167 129 101 5 402 438 - - 840
Sardegna 53 37 134 3 227 766 5 - 998
Sicilia 200 180 273 10 663 1336 46 2 2047
Toscana 554 410 155 34 1153 1119 11 1 2284
Trentino Alto Adige 75 33 12 13 133 138 - 2 273
Umbria 221 104 74 15 414 349 - - 763
Valle d'Aosta 9 19 38 2 68 133 - - 201
Veneto 463 260 150 42 915 967 1 - 1883
Totale stranieri 5702 3907 2599 406 12614 12040 163 43 24860

(*) Nota: Nella categoria “misto” confluisconno i detenuti imputati con a carico più fatti, ciascuno dei quali con il relativo stato giuridico, purché senza
nessuna condanna definitiva.

(**) Nota: La categoria “da impostare” si riferisce ad una situazione transitoria. E' infatti relativa a quei soggetti per i quali è  momentaneamente
impossibile inserire nell'archivio informatico lo stato giuridico, in quanto non sono ancora disponibili tutti gli atti ufficiali necessari.

Detenuti presenti per posizione giuridica al 31 maggio 2010
(Dati del Ministero della Giustizia – Dipartimento dell’Amministrazione Penitenziaria)



Nazione Donne Uomini Totale
% sul
Totale

Stranieri
MAROCCO 47 5.276 5.323 21,41
ROMANIA 261 3.011 3.272 13,16
TUNISIA 21 3.204 3.225 12,97
ALBANIA 42 2.885 2.927 11,77
NIGERIA 215 955 1.170 4,71
ALGERIA 5 978 983 3,95
YUGOSLAVIA 50 482 532 2,14
SENEGAL 7 465 472 1,90
EGITTO 0 439 439 1,77
CINA 49 333 382 1,54
BULGARIA 32 232 264 1,06
BOSNIA E ERZEGOVINA 59 198 257 1,03
MOLDOVA 12 241 253 1,02
PERU 27 200 227 0,91
GAMBIA 2 214 216 0,87
POLONIA 26 185 211 0,85
BRASILE 24 181 205 0,82
DOMINICANA, REPUBBLICA 32 164 196 0,79
UCRAINA, RSS DI 12 168 180 0,72
ECUADOR 8 159 167 0,67
GABON 0 162 162 0,65
GHANA 6 154 160 0,64
CROAZIA (Hrvatska) 30 115 145 0,58
COLOMBIA 23 121 144 0,58
FRANCIA 12 122 134 0,54
PAKISTAN 0 130 130 0,52
AUTORITA' PALESTINESI 0 129 129 0,52
INDIA 2 121 123 0,49
MACEDONIA 5 117 122 0,49
IRAQ 0 119 119 0,48
GERMANIA 9 99 108 0,43
COSTA D'AVORIO 5 101 106 0,43
SPAGNA 10 96 106 0,43
CILE 5 98 103 0,41
LIBERIA 4 94 98 0,39
TURCHIA 3 77 80 0,32
GEORGIA 0 78 78 0,31
RUSSIA, FEDERAZIONE 14 64 78 0,31
PARAGUAY 17 53 70 0,28
FILIPPINE 4 64 68 0,27
LITUANIA 5 58 63 0,25
VENEZUELA 10 53 63 0,25
SUDAN 1 59 60 0,24
OLANDA 8 51 59 0,2

. Detenuti stranieri presenti, per nazionalità, al 31 maggio 2010
(Dati del Ministero della Giustizia – Dipartimento dell’Amministrazione Penitenziaria)



,
BANGLADESH 0 55 55 0,22
SOMALIA 3 51 54 0,22
ARGENTINA 6 43 49 0,20
UNGHERIA 8 41 49 0,20
SRI LANKA 0 46 46 0,19
GUINEA 2 43 45 0,18
SIERRA LEONE 3 42 45 0,18
GRECIA 2 42 44 0,18
BELGIO 8 35 43 0,17
URUGUAY 9 34 43 0,17
SLOVENIA 2 40 42 0,17
CUBA 10 30 40 0,16
LIBIA 0 40 40 0,16
SVIZZERA 2 34 36 0,14
SERBIA 1 34 35 0,14
GRAN BRETAGNA 2 32 34 0,14
BOLIVIA 8 25 33 0,13
TANZANIA, REPUBLICA 5 27 32 0,13
MALI 0 28 28 0,11
MAURITANIA 0 28 28 0,11
LIBANO 0 27 27 0,11
CECA, REPUBBLICA 1 25 26 0,10
EL SALVADOR 2 23 25 0,10
CONGO 2 19 21 0,08
IRAN 1 20 21 0,08
MALESIA 5 15 20 0,08
SLOVACCHIA, REPUBBLICA 4 16 20 0,08
STATI UNITI 5 15 20 0,08
ETIOPIA 2 16 18 0,07
PORTOGALLO 1 17 18 0,07
ISRAELE 0 17 17 0,07
MESSICO 2 15 17 0,07
TOGO 1 16 17 0,07
CAMERUN 4 12 16 0,06
ESTONIA 1 15 16 0,06
NIGER 2 14 16 0,06
SIRIA 0 16 16 0,06
KENIA 4 11 15 0,06
RUANDA 1 14 15 0,06
ERITREA 1 13 14 0,06
AFGHANISTAN 0 13 13 0,05
BURKINA FASO 0 13 13 0,05
BURUNDI 0 13 13 0,05
AFRICA DEL SUD 2 10 12 0,05
AUSTRIA 5 5 10 0,04
BENIN 1 8 9 0,04



COSTA RICA 1 7 8 0,03
GUATEMALA 1 7 8 0,03
APOLIDE 3 4 7 0,03
GUINEA BISSAU 0 7 7 0,03
ANGOLA 1 5 6 0,02
CAPO VERDE 1 5 6 0,02
HONG KONG 0 6 6 0,02
LETTONIA 2 4 6 0,02
MALTA 1 5 6 0,02
PANAMA 1 5 6 0,02
CANADA 0 5 5 0,02
GIORDANIA 0 5 5 0,02
MAURITIUS 1 4 5 0,02
BIELORUSSIA, RSS DI 0 4 4 0,02
CECOSLOVACCHIA 0 4 4 0,02
INDETERMINATO 0 4 4 0,02
IRLANDA 0 4 4 0,02
MONGOLIA 3 1 4 0,02
NON RILEVATO 0 4 4 0,02
ZAIRE 0 4 4 0,02
ARMENIA 1 2 3 0,01
AUSTRALIA 0 3 3 0,01
AZERBAIJAN 0 3 3 0,01
BAHAMAS 0 3 3 0,01
DOMINICA 0 3 3 0,01
GIAMAICA 1 2 3 0,01
GUIANA 0 3 3 0,01
KAZAKHSTAN 1 2 3 0,01
COMORE 0 2 2 0,01
COREA, REP. DEMOCR. POPOL. DI 0 2 2 0,01
KYRGYZSTAN 0 2 2 0,01
MONTENEGRO 0 2 2 0,01
RIUNIONE 0 2 2 0,01
SEYCHELLES 0 2 2 0,01
SURINAME 0 2 2 0,01
SVEZIA 0 2 2 0,01
TRINIDAD E TOBAGO 0 2 2 0,01
UGANDA 0 2 2 0,01
URSS 0 2 2 0,01
UZBEKISTAN 0 2 2 0,01
ZAMBIA 0 2 2 0,01
ZIMBABWE 0 2 2 0,01
ANTIGUA E BARBUDA 0 1 1 0,00
ANTILLE OLANDESI 0 1 1 0,00
BOTSWANA 1 0 1 0,00
CIAD 0 1 1 0,00
C O 0 1 1



CIPRO 0 1 1 0,00
COREA, REPUBBLICA DI 0 1 1 0,00
DANIMARCA 0 1 1 0,00
FINLANDIA 0 1 1 0,00
GIAPPONE 0 1 1 0,00
HAITI 0 1 1 0,00
HONDURAS 0 1 1 0,00
INDONESIA 0 1 1 0,00
ISLANDA 0 1 1 0,00
LAOS 0 1 1 0,00
MADAGASCAR 0 1 1 0,00
MALDIVE 0 1 1 0,00
MARIANNE SETT., ISOLE 0 1 1 0,00
MOZAMBICO 1 0 1 0,00
NICARAGUA 0 1 1 0,00
NUOVA ZELANDA 0 1 1 0,00
SAHARA OCCIDENTALE 0 1 1 0,00
TAILANDIA 1 0 1 0,00
TAIWAN, REPUBLICA CINESE 0 1 1 0,00
VIETNAM 0 1 1 0,00
Totale 1.243 23.617 24.860 100,00


